

证券代码：873772

证券简称：彩客科技

主办券商：中泰证券

河北彩客新材料科技股份有限公司

关于对 2022 年度、2023 年度及 2024 年半年度报告中

重要非财务数据进行更正的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、更正概述

河北彩客新材料科技股份有限公司（以下简称“公司”）对已披露的《2022 年年度报告》（公告编号：2023-004）、《2023 年年度报告》（公告编号：2024-004）、《2024 年半年度报告》（公告编号：2024-023）中的重要非财务数据进行了梳理，为保证披露信息的一致性，更好地履行信息披露义务，现对上述定期报告中的重要非财务数据进行了更正，涉及主要客户情况、主要供应商情况、主要原材料及能源情况、在职员工（公司及控股子公司）基本情况、报告期内公司发生的关联交易情况等信息。

2025 年 3 月 20 日，公司召开第二届董事会第二次会议，审议通过《关于对 2022 年度、2023 年度及 2024 年半年度报告中重要非财务数据进行更正的议案》，表决结果：同意 7 票；反对 0 票；弃权 0 票。公司现任独立董事问立宁先生、马昀女士、李阳女士对本议案发表了同意的独立意见。

2025 年 3 月 20 日，公司召开第二届监事会第二次会议，审议通过《关于对 2022 年度、2023 年度及 2024 年半年度报告中重要非财务数据进行更正的议案》，表决结果：同意 3 票；反对 0 票；弃权 0 票。

二、 具体更正事项

（一）主要客户情况

更正前：

2022 年度：

单位：元

序号	客户	销售金额	年度销售占比	是否存在关联关系
1	温州金源新材料科技有限公司	117,252,218.27	32.50%	否
2	DIC CORPORATION	49,011,773.61	13.59%	否
3	ROHA DYECHEM PVT. LTD	32,745,038.84	9.08%	否
4	先尼科控股有限公司	19,691,292.00	5.46%	否
5	DCL CORPORATION	12,459,200.64	3.45%	否
合计		231,159,523.36	64.08%	-

更正后：

2022 年度：

单位：元

序号	客户	销售金额	年度销售占比	是否存在关联关系
1	温州金源新材料科技有限公司	117,252,218.27	32.50%	否
2	DIC CORPORATION	49,651,522.02	13.76%	否
3	ROHA DYECHEM PVT. LTD	32,745,038.84	9.08%	否
4	先尼科控股有限公司	19,691,292.00	5.46%	否
5	DCL CORPORATION	12,459,200.64	3.45%	否
合计		231,799,271.77	64.25%	-

更正原因：

2022 年度前五大客户信息更正的主要原因是：将受同一方控制的客户合并计算所致。

（二）主要供应商情况

更正前：

2022 年度：

单位：元

序号	供应商	采购金额	年度采购占比	是否存在关联关系
1	彩客新能源科技有限公司	72,277,817.96	31.88%	是
2	淄博齐翔腾达化工销售有限公司	42,920,638.84	18.93%	否
3	河南盛宏丰化工有限公司	13,847,453.98	6.11%	否
4	石家庄白龙化工股份有限公司	5,828,682.30	2.57%	否
5	浙江普晟能源有限公司	5,411,049.56	2.39%	否
合计		140,285,642.64	61.88%	-

注：2022 年 7 月 8 日，彩客化学集团有限公司的公司名称变更为彩客新能源科技有限公司。

2023 年度：

单位：元

序号	供应商	采购金额	年度采购占比	是否存在关联关系
1	彩客新能源科技有限公司	76,470,864.04	33.51%	是
2	淄博齐翔腾达化工销售有限公司	35,027,735.61	15.35%	否
3	浙江桥沃供应链管理有限公司	22,396,024.07	9.82%	否
4	河南盛宏丰化工有限公司	13,257,974.31	5.81%	否
5	东光县旺鑫塑业有限公司	6,136,540.45	2.69%	否
合计		153,289,138.48	67.18%	-

注：彩客新能源科技有限公司列示金额为下属子公司合并计算金额。

更正后：

2022 年度：

单位：元

序号	供应商	采购金额	年度采购占比	是否存在关联关系
1	淄博齐翔腾达化工销售有限公司	42,919,849.44	31.95%	否
2	彩客华煜化学有限公司	14,307,493.04	10.65%	是
3	河南盛宏丰化工有限公司	13,847,454.00	10.31%	否

序号	供应商	采购金额	年度采购占比	是否存在关联关系
4	石家庄白龙化工股份有限公司	5,828,682.31	4.34%	否
5	浙江普晟能源有限公司	5,411,049.57	4.03%	否
合计		82,314,528.36	61.28%	-

注：同一控制下企业已合并计算采购金额，具体情况为：彩客华煜化学有限公司和山东彩客东奥化学有限公司按同一控制下的企业合并为彩客华煜化学有限公司计算采购金额。

2023 年度：

单位：元

序号	供应商	采购金额	年度采购占比	是否存在关联关系
1	淄博齐翔腾达化工销售有限公司	35,027,735.61	26.01%	否
2	浙江桥沃供应链管理有限公司	22,396,024.07	16.63%	否
3	河南盛宏丰化工有限公司	13,257,974.31	9.84%	否
4	山东彩客东奥化学有限公司	10,730,061.96	7.97%	是
5	东光县旺鑫塑业有限公司	6,136,326.29	4.56%	否
合计		87,548,122.24	65.01%	-

更正原因：

2022 年度和 2023 年度前五大供应商信息更正的主要原因是：将统计口径调整为主要原辅料采购金额，以及因计算导致的尾差所致。

（三）主要原材料及能源情况

更正前：

2022 年度：

原材料及能源名称	耗用情况	采购模式	供应稳定性分析	价格走势及变动情况分析	价格波动对营业成本的影响
甲醇钠	全年耗用 4,835.38 吨	公司采取 订单驱动 的采购模 式	公司已建立稳定的 原材料供应渠道， 并与主要供应商建 立了长期稳定的合 作关系	原材料的价 格主要受国 内甲醇、片 碱价格波动 及大宗市场 供求关系的 影响	成本波动
蒸汽	全年耗用 106,806.00 吨	公司采取 成本加成 的采购模 式	公司向关联方彩客 华煜采购蒸汽，彩 客华煜设计产能较 大，能够满足自身 和彩客科技同时使 用，且地理位置相 邻，管道相通，供 应稳定	原材料的价 格主要受生 产成本影响	成本波动

2023 年度：

原材料及能源名称	耗用情况	采购模式	供应稳定性分析	价格走势及变动情况分析	价格波动对营业成本的影响
蒸汽	全年耗用 134,378 吨	公司采取 成本加成 的采购模 式	公司向关联方彩客 华煜采购蒸汽，彩 客华煜设计产能较 大，能够满足自身 和彩客科技同时使 用，且地理位置相 邻，管道相通，供 应稳定	原材料的价 格主要受生 产成本影响	成本波动

更正后：

2022 年度：

原材料及能源名称	耗用情况	采购模式	供应稳定性分析	价格走势及变动情况分析	价格波动对营业成本的影响
甲醇钠	全年耗用 5,445.58 吨	公司采取 订单驱动 的采购模 式	公司已建立稳定的 原材料供应渠道， 并与主要供应商建 立了长期稳定的合 作关系	原材料的价 格主要受国 内甲醇、片 碱价格波动 及大宗市场 供求关系的 影响	成本波动
蒸汽	全年耗用 98,949.00 吨	根据实际 耗用情况 采购	公司向关联方彩客 华煜采购蒸汽，彩 客华煜设计产能较 大，能够满足自身 和彩客科技同时使 用，且地理位置相 邻，管道相通，供 应稳定	原材料的价 格主要受生 产成本影响	成本波动

2023 年度：

原材料及能源名称	耗用情况	采购模式	供应稳定性分析	价格走势及变动情况分析	价格波动对营业成本的影响
蒸汽	全年耗用 132,130.00 吨	根据实际 耗用情况 采购	公司向关联方彩客 华煜采购蒸汽，彩 客华煜设计产能较 大，能够满足自身 和彩客科技同时使 用，且地理位置相 邻，管道相通，供 应稳定	原材料的价格 主要受生产成 本影响	成本波动

更正原因：

2022 年度和 2023 年度主要原材料及能源情况更正的主要原因是：1、将 2022 年度甲醇钠全年耗用量增加委托加工甲醇钠耗用量；2、根据公司实际情况，对蒸汽采购模式表述进行修改。

（四）在职员工（公司及控股子公司）基本情况

更正前：

2022 年度：

按工作性质分类	期初人数	本期新增	本期减少	期末人数
管理人员	39	20	5	54
销售人员	7	3	2	8
研发技术人员	72	10	0	82
生产人员	223	41	29	235
员工总计	341	74	36	379

按教育程度分类	期初人数	期末人数
博士	0	0
硕士	3	1
本科	20	22
专科	33	33
专科以下	285	312
员工总计	341	379

按教育程度分类	期初人数	期末人数
博士	0	0
硕士	1	1
本科	10	10
本科以下	61	71
研发人员总数	72	82
研发人员占员工总量的比例	21.11%	21.64%

2023 年度：

按工作性质分类	期初人数	本期新增	本期减少	期末人数
行政管理人員	39	13	0	52
銷售人員	8	3	0	11
研發技術人員	39	19	0	58
生產人員	294	4	0	298
員工總計	380	39	0	419

按教育程度分类	期初人数	期末人数
博士	0	0
碩士	1	1
本科以下	38	57
研發人員總數	39	58
研發人員占員工總量的比例	10.26%	13.84%

2024 半年度：

按工作性质分类	期初人数	本期新增	本期减少	期末人数
行政管理人員	52	0	6	46
銷售人員	11	0	1	10
研發技術人員	58	0	7	51
生產人員	298	34	0	332
員工總計	419	34	14	439

更正后：

2022 年度：

按工作性质分类	期初人数	本期新增	本期减少	期末人数
管理人員	39	0	1	38
銷售人員	7	1	0	8
研發技術人員	38	2	0	40
生產人員	257	37	0	294
員工總計	341	40	1	380

按教育程度分类	期初人数	期末人数
博士	0	0

按教育程度分类	期初人数	期末人数
硕士	3	1
本科	20	21
专科	33	45
专科以下	285	313
员工总计	341	380

按教育程度分类	期初人数	期末人数
博士	0	0
硕士	1	1
本科	9	9
本科以下	28	30
研发人员总数	38	40
研发人员占员工总量的比例	11.14%	10.53%

2023 年度：

按工作性质分类	期初人数	本期新增	本期减少	期末人数
行政管理人员	38	6	0	44
销售人员	8	1	0	9
研发技术人员	40	18	0	58
生产人员	294	14	0	308
员工总计	380	39	0	419

按教育程度分类	期初人数	期末人数
博士	0	0
硕士	1	1
本科以下	39	57
研发人员总数	40	58
研发人员占员工总量的比例	10.53%	13.84%

2024 半年度：

按工作性质分类	期初人数	本期新增	本期减少	期末人数
行政管理人员	44	2	0	46

按工作性质分类	期初人数	本期新增	本期减少	期末人数
销售人员	9	1	0	10
研发技术人员	58	0	7	51
生产人员	308	24	0	332
员工总计	419	27	7	439

更正原因：

2022 年度、2023 年度和 2024 年半年度在职员工基本情况更正的主要原因是：公司将报告期人员划分口径进行了统一，各类人员重新分类所致。

（五）报告期内公司发生的关联交易情况

更正前：

2022 年度：

报告期内公司发生的日常性关联交易情况

单位：元

具体事项类型	预计金额	发生金额
购买原材料、燃料、动力，接受劳务	95,200,000.00	71,549,777.96
销售产品、商品，提供劳务	3,000,000.00	146,939.12
公司章程中约定适用于本公司的日常关联交易类型	-	-
其他	1,500,000.00	728,040.00

2023 年度：

报告期内公司发生的关联交易情况

单位：元

日常性关联交易情况	预计金额	发生金额
购买原材料、燃料、动力，接受劳务	95,200,000.00	75,521,327.37
销售产品、商品，提供劳务	3,000,000.00	-
其他重大关联交易情况	审议金额	交易金额
收购、出售资产或股权	-	529,241.54
接受园林绿化服务	-	184,175.00
购买商品	-	212,815.24
租赁房屋、研发设备	1,500,000.00	871,340.00

2024 半年度：

报告期内公司发生的关联交易情况

单位：元

日常性关联交易情况	预计金额	发生金额
购买原材料、燃料、动力，接受劳务	89,560,000.00	32,994,367.97
销售产品、商品，提供劳务	2,000,000.00	-
其他重大关联交易情况	审议金额	交易金额
购买商品	-	60,282.00
接受园林绿化服务	-	122,286.80
租赁房屋	-	290,000.00

更正后：

2022 年度：

报告期内公司发生的关联交易情况

单位：元

日常性关联交易情况	预计金额	发生金额
购买原材料、燃料、动力，接受劳务	95,200,000.00	68,886,404.60
销售产品、商品，提供劳务	3,000,000.00	146,939.12
其他重大关联交易情况	审议金额	交易金额
购买商品	-	117,192.00
接受园林绿化服务	-	117,727.00
租赁房屋	1,500,000.00	728,040.00
购买房屋、设备等资产	-	884,796.26

2023 年度：

报告期内公司发生的关联交易情况

单位：元

日常性关联交易情况	预计金额	发生金额
购买原材料、燃料、动力，接受劳务	95,200,000.00	74,822,631.96
销售产品、商品，提供劳务	3,000,000.00	-
其他重大关联交易情况	审议金额	交易金额
购买固定资产	-	591,283.78

日常性关联交易情况	预计金额	发生金额
接受园林绿化服务	-	184,175.00
购买商品	-	150,773.00
租赁房屋、研发设备	1,500,000.00	887,494.43

2024 半年度：

报告期内公司发生的关联交易情况

单位：元

日常性关联交易情况	预计金额	发生金额
购买原材料、燃料、动力，接受劳务	89,560,000.00	32,812,945.70
销售产品、商品，提供劳务	2,000,000.00	-
其他重大关联交易情况	审议金额	交易金额
购买商品	-	60,282.00
接受园林绿化服务	-	122,286.80
租赁房屋	-	293,109.42

更正原因：

2022 年度、2023 年度和 2024 年半年度报告期内公司发生的关联交易情况更正的主要原因是：公司根据修改后的关联交易定价机制，对 2022 年度、2023 年度和 2024 年 1-6 月关联交易金额进行调整所致。

河北彩客新材料科技股份有限公司

董事会

2025 年 3 月 20 日